УИД 12MS0023-01-2022-000826-55

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      Дело  № 5-178\4.2022
18 апреля 2022 года                                        г. Набережные Челны РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  , в отношении Козлова В.В. «данные изъяты»,

                                     У С Т А Н О В И Л:

       16 марта 2022 года  в  21 час 52 минуты  на 31 км автодороги Кокшайск- Красногорский Звениговского района РМЭ Козлов В.В.  в нарушение пункта 1.3, 9.1.1  Правил дорожного движения Российской Федерации ( далее ПДД РФ)  , управляя  автомашиной ххх государственный регистрационный знак ххх , совершил обгон впереди движущегося  транспортного средства, с выездом на полосу дороги предназначенной для встречного  движения, пересек при этом дорожную  разметку 1.1.
       Козлов В.В. был надлежащим образом извещен о месте и времени судебного разбирательства, в суд явился, вину  признал частично.

       Согласно части 4 статьи  12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу статьи  26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства , в частности : наличие события административного правонарушения , лицо совершившее действия ( бездействие) , за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения РФ, горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Приложения к Правилам дорожного движения РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью  4 статьи  12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд вину Козлова  В.В. считает установленной совокупностью следующих доказательств по делу:  протоколом об административном правонарушении, где указаны обстоятельства совершения административного правонарушения Козловым В.В. участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать, относящиеся к ним требования , в частности линию разметки 1.1  запрещается пересекать , однако  в нарушение данной дорожной разметки Козлов В.В. совершил обгон с выездом на полосу встречного движения, тем самым создал опасность для движения, при которой продолжение движения в том же направлении создало бы угрозу возникновения дорожно- транспортного происшествия, схемой нарушения правил дорожного движения, видеозаписью нарушения правил дорожного движения   и другими материалами дела.

       Поскольку доказательств, которые бы с достоверностью свидетельствовали об отсутствии вины правонарушителя  не представлены, суд   считает, что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности Козлова  В.В.
        При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания , предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, признание вины.
        Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья ,

                                   П О С Т А Н О В И Л    :

       Признать Козлова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течении десяти суток.
Копия верна.

Мировой судья                                                       А.А. Шафигуллина

Постановление вступило в законную силу «____»__________2022 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи

судебного участка № 4 по судебному району

г. Набережные Челны Республики Татарстан    А.А. Шафигуллина
Для уплаты штрафа: получатель - УФК по Республике Марий Эл (ОМВД России по Звениговскому району) Банк: Отделение- НБ Республика Марий Эл Банк России\ УФК по Республике Марий Эл г.Йошкар-Ола, сч. 03100643000000010800 кор\сч N 40102810545370000075, КБК  188 116 0112 301 0001 140, ИНН 1203002686, КПП 120301001, БИК 018860003, ОКТМО 88612101, УИН 18810412220060000471.